



EXERCICE TERMINÉ LE
31 DÉCEMBRE 2019



SOMMAIRE DE L'INFORMATION FINANCIÈRE

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES

Exercice terminé le 31 décembre 2019

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	18 183 983	19 502 059	17 790 216
Investissement	2		74 082	93 973
	3	18 183 983	19 576 141	17 884 189
Charges				
	4	19 383 715	19 315 375	18 039 586
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	(1 199 732)	260 766	(155 397)
Moins : revenus d'investissement	6	()	(74 082)	(93 973)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	(1 199 732)	186 684	(249 370)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	2 629 940	2 638 543	2 626 284
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10	(939 857)	(900 712)	(887 245)
Affectations				
Activités d'investissement	11	(197 152)	(192 042)	(59 098)
Excédent (déficit) accumulé	12	(293 199)	(63 635)	(73 801)
Autres éléments de conciliation	13		160	14 552
	14	1 199 732	1 482 314	1 620 692
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		1 668 998	1 371 322

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE

Au 31 décembre 2019

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 392 773	6 379 848
Débiteurs	2	3 432 116	2 806 501
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	98 000	118 000
	5	4 922 889	9 304 349
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	10 398 011	11 583 264
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 996 510	1 949 978
	10	12 394 521	13 533 242
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(7 471 632)	(4 228 893)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	63 620 898	60 218 383
Autres	13	754 763	653 773
	14	64 375 661	60 872 156
Excédent (déficit) accumulé	15	56 904 029	56 643 263

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ

Au 31 décembre 2019

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	4 430 918	5 746 986
Excédent de fonctionnement affecté			
- Budget suivant	17	314 725	174 611
- Fondation du maire	18	928	229
- Horticulture	19	34 891	34 891
- Dépenses - Année subséquente	20	37 874	
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	388 418	209 731
Réserves financières	27	411 111	338 000
Fonds réservés	28	430 351	483 380
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 () ()
Financement des investissements en cours	30	(3 324 756)	(399 754)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	54 567 987	50 264 920
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	56 904 029	56 643 263

Extrait du rapport financier, page S23-1

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

Au 31 décembre 2019

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	14 606 001
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	15 761 789

Extrait du rapport financier, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME

Au 31 décembre 2019

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	9 409 288	10 287 135
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	171 980	194 845
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	804 457	1 083 341
Autres	8	34 775	62 779
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	10 420 500	11 628 100

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS

Exercice terminé le 31 décembre 2019

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement				
Taxes	11	15 452 496	15 520 878	14 978 731
Compensations tenant lieu de taxes	12	221 302	215 793	225 763
Quotes-parts	13			
Transferts	14	197 903	915 108	298 039
Services rendus	15	1 411 738	1 133 460	1 120 138
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	696 300	1 224 720	833 946
Autres	17	204 244	492 100	333 599
	18	18 183 983	19 502 059	17 790 216
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		74 082	56 973
Autres	22			37 000
	23		74 082	93 973
	24	18 183 983	19 576 141	17 884 189

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES

Exercice terminé le 31 décembre 2019

	Budget 2019		Réalizations 2019		Réalizations 2018	
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	2 429 414	2 509 299	2 11 237	2 720 536	2 536 811
Sécurité publique						
Police	2	1 367 794	1 546 091		1 546 091	1 425 775
Sécurité incendie	3	1 692 475	1 551 206	94 961	1 646 167	1 618 028
Autres	4	116 515	651 938		651 938	98 919
Transport						
Réseau routier	5	2 192 311	2 372 369	632 982	3 005 351	2 809 936
Transport collectif	6	618 225	582 609		582 609	532 848
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	2 360 523	2 019 877	1 361 877	3 381 754	3 393 311
Matières résiduelles	9	1 213 844	1 253 385		1 253 385	1 071 337
Autres	10	49 856	1 014	14 178	15 192	12 922
Santé et bien-être	11	117 871	117 871		117 871	117 948
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	717 480	649 175	18 251	667 426	677 805
Promotion et développement économique	13	103 590	89 656		89 656	151 191
Autres	14					
Loisirs et culture	15	3 404 151	2 990 927	305 057	3 295 984	3 234 386
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	369 726	341 415		341 415	358 369
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	16 753 775	16 676 832	2 638 543	19 315 375	18 039 586
Amortissement des immobilisations	20	2 629 940	2 638 543 (2 638 543)		
	21	19 383 715	19 315 375		19 315 375	18 039 586

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3

